Tommaso spiega innanzitutto che nelle sostanze intellettuali, secondo l'ordine naturale, è l'intelletto a muovere la volontà, poiché l'oggetto della volontà non è altro che il bene conosciuto intellettualmente. Compito della volontà, che coincide dunque con il suo bene, è quello di seguire l'intelligenza (come nell'uomo il bene coincide con il seguire la ragione, mentre ciò che non la segue coincide con il male). Perciò, secondo l'ordine naturale, le sostanze intellettuali vogliono il bene, appreso come tale dall'intelletto, ed è pertanto impossibile che esse siano malvagie per natura<sup>180</sup>.

In secondo luogo, se la volontà tendesse per sua natura al male, ciò presupporrebbe necessariamente un errore di giudizio da parte dell'intelletto. Tommaso ribadisce che la volontà tende naturalmente al bene conosciuto intellettualmente, il quale coincide con il suo oggetto e con il suo fine. Ma per Tommaso, così come anche per Aristotele, non può esserci un intelletto che sbagli nell'apprensione del bene, dal momento che il bene dell'intelletto e il suo fine naturale coincidono con la conoscenza della verità ed è pertanto impossibile che si dia un intelletto che per natura si inganna nel giudicare la verità. Da ciò consegue che è altrettanto impossibile che esista una sostanza intellettuale che abbia per natura una volontà malvagia<sup>181</sup>.

---

possit naturaliter dici malum. Tale autem est omnis intellectus: nam eius bonum est in propria operatione, quae est universalium, et eorum quae sunt simpliciter. Non est igitur possibile quod aliquis intellectus sit secundum suam naturam malus, non solum simpliciter, sed nec secundum quid».

<sup>180</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 107: «In unoquoque habente intellectum, naturali ordine intellectus movet appetitum: proprium enim obiectum voluntatis est bonum intellectum. Bonum autem voluntatis est in eo quod sequitur intellectum: sicut in nobis bonum est quod est secundum rationem, quod autem est praeter hoc, malum est. Naturali igitur ordine substantia intellectualis vult bonum. Impossibile est igitur quod illae substantiae intellectuales quarum auxilio magicae artes utuntur, sint naturaliter malae».

<sup>181</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa contra Gentiles*, III, cap. 107: «Cum voluntas tendat in bonum intellectum naturaliter, sicut in proprium obiectum et finem, impossibile est quod aliqua intellectualis substantia malam secundum naturam habeat voluntatem, nisi intellectus eius naturaliter erret circa iudicium